
Diário Oficial Eletrônico
D O  M U N I C Í P I O   T A B O C Ã O / T O

Regulamentado pelo Decreto nº 36/2017

Página 1 Documento assinado digitalmente conforme a MP 2.2002 de 08/2001,  que 

institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileiras  ICP/BRASIL

Sumário

Atos do Chefe do Poder Executivo.....................................................01

Atos da Secretaria de Educação.........................................................04

Atos do CMDCA.................................................................................05

Criado pela Lei Municipal nº 001/2017

Ano VIII  Edição Nº 1213  Tabocão, Estado do Tocantins, 25 de Novembro de 2024 

IEXTRATO DO CONTRATO N.º 117/2024

Processo: 378/2024

Inexigibilidade De Licitação Nº 24/2024

Contratante: Fundo Municipal De Saúde De Tabocão  TO

Contratada: PLENA ON, pessoa jurídica, devidamente inscrita no 

CNPJ Nº 51.415.235/000185.

Objeto: Contratação de empresa por inexigibilidade de licitação com 

profissional especializado para realização de uma Palestra 

Motivacional MAVERICK DAY Os Códigos da Liderança, em 

comemoração ao dia do Servidor Público.

Valor: R$ 15.000,00 (quinze mil reais).

Signatários: Maria Odete da Silva Sousa Guimarães

                      Luciana de Sousa Miranda Gomes

Data de Assinatura: 08/11/2024.

Wagner Teixeira de Farias

Prefeito Municipal de Tabocão

EXTRATO DO CONTRATO N.º 124/2024

Processo nº 392/2024

Compra Direta nº 46/2024

  Contratante: Fundo Municipal Do Meio Ambiente De Tabocão/TO.

Contratada: VAGNER DE SOUSA LUZ, pessoa jurídica, 

devidamente inscrita no CNPJ Nº 09.447.878/000144.

Objeto: Contratação de empresa para aquisição de carimbo, que são 

usados para autenticação oficial de documentos emitidos pela 

Secretaria de Meio Ambiente.

Valor: O valor total estimado para a presente contratação é de R$ 

210,00 (duzentos e dez reais).

Signatários: Renata Pereira de Morais

                      Vagner de Sousa Luz 

Data de Assinatura: 14/11/2024. 

Wagner Teixeira de Farias

Prefeito Municipal de Tabocão

EXTRATO DO CONTRATO Nº 125/2024

Processo nº 380/2024

Dispensa De Licitação: nº 44/2024

Contratante: Prefeitura Municipal De Tabocão/TO.

Contratada: A A RIBEIRO LTDA, pessoa jurídica, devidamente 

inscrita no CNPJ n.º 47.505.975/000135.

Objeto: Contratação de empresa com profissional veterinário 

especializado com experiência na área de serviço de inspeção 

municipal (SIM) e conhecimentos para adesão e implantação de 

SUSAF, domínio de: auto cad, analise de projeto agroindustrial, 

elaboração e execução de projeto da unidade de vigilância em 

zoonoses, programa de controle populacional de cães e gatos 

(castrações), controle e execuções de endemias em relação às 

doenças preconizadas (leishmaniose e raiva).

Valor: R$ 8.000,00 (oito mil reais).

Signatários: Wagner Teixeira De Farias

                      Aldenmon Arrais Ribeiro 

Data de Assinatura: 19/11/2024.   

Vigência: Até 30/12/2024

Atos do Chefe do Poder Executivo



2 | Diário Oficial Eletrônico do Município de TabocãoTO
Regulamentado pelo Decreto nº 36/2017
Criado pela Lei Municipal nº 001/2017

Documento assinado digitalmente conforme a MP 2.2002 de 08/2001,  que 

institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileiras  ICP/BRASIL
Página 2

91.

OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de cordas para 

graduação do projeto Capoeira na Escola das escolas da rede 

municipal de ensino.

VALOR: R$ R$ 3.520,00 (três mil quinhentos e vinte reais). 

SIGNATÁRIOS: Esdra Da Silva De Sousa

                  Francisca Parreira Ferreira 

Data de Assinatura: 11/11/2024.   

Vigência: Até 30/12/2024

Wagner Teixeira de Farias

Prefeito Municipal de Tabocão

EXTRATO DO CONTRATO N.º 128/2024

Processo nº 357/2024

Dispensa De Licitação Nº 35/2024

Contratante: Fundo Municipal De Saúde De Tabocão  TO

Contratada: EVANDRO VERAS BASTO, pessoa jurídica, 

devidamente inscrita no CNPJ (MF) nº: 19.846.087/000140.

Objeto: Contratação de empresa para realização de pintura da 

Unidade Básica de Saúde (UBS) do Município de Tabocão TO. 

Valor: R$ 115.613,79 (cento e quinze mil e seiscentos e treze reais e 

setenta e nove centavos).

Signatários: Maria Odete da Silva Sousa Guimarães

                     Evandro Veras Basto 

Data de Assinatura: 19/11/2024.

Validade: Até 30/12/2024

Wagner Teixeira de Farias

Prefeito Municipal de Tabocão

Wagner Teixeira de Farias

Prefeito Municipal de Tabocão

EXTRATO DO CONTRATO N.º 126/2024

Processo nº 390/2024

Compra Direta nº 44/2024

  Contratante: Prefeitura Municipal De Tabocão/TO

Contratada: VAGNER DE SOUSA LUZ, pessoa jurídica, 

devidamente inscrita no CNPJ Nº 09.447.878/000144.

Objeto: Contratação de empresa para aquisição de carimbo printer 2 e 

refil E/20 A, para atender as necessidades da Administração Pública 

Municipal, Secretarias e Departamentos, mediante compra direta. 

Valor: O valor total estimado para a presente contratação é de R$ 

225,00 (duzentos e vinte e cinco reais).

Signatários: Wagner Teixeira De Farias

                      Vagner de Sousa Luz 

Data de Assinatura: 14/11/2024.

Wagner Teixeira de Farias

Prefeito Municipal de Tabocão

EXTRATO DO CONTRATO Nº 127/2024

COMPRA DIRETA Nº 42/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 384/2024

CONTRATANTE: Fundo Municipal De Educação De Tabocão  TO

CONTRATADA: 45.794.428 FRANCISCA PARREIRA FERREIRA, 

pessoa jurídica, devidamente inscrita no CNPJ Nº 45.794.428/0001

Ano VIII  Edição nº 1213  25 de Novembro de 2024 



3 | Diário Oficial Eletrônico do Município de TabocãoTO
Regulamentado pelo Decreto nº 36/2017
Criado pela Lei Municipal nº 001/2017

Documento assinado digitalmente conforme a MP 2.2002 de 08/2001,  que 

institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileiras  ICP/BRASIL
Página 3

Wagner Teixeira de Farias

Prefeito Municipal de Tabocão

EXTRATO DO CONTRATO N.º 131/2024

Processo nº 397/2024

Compra Direta nº 47/2024

  Contratante: Fundo Municipal De Educação De Tabocão  TO

  Contratada: VAGNER DE SOUSA LUZ, pessoa jurídica, 

devidamente inscrita no     CNPJ Nº 09.447.878/000144.

Objeto: Contratação de empresa para aquisição de carimbo printer 

20, para atender demanda das escolas da rede municipal de ensino, 

mediante compra direta. 

Valor: O valor total estimado para a presente contratação é de R$ 

135,00 (cento e trinta e cinco reais).

Signatários: Esdra Da Silva De Sousa

                      Vagner de Sousa Luz 

Data de Assinatura: 14/11/2024. 

Wagner Teixeira de Farias

Prefeito Municipal de Tabocão

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO N.º 

103/2023

Processo nº 297/2023

Tomada De Preço: Nº 02/2023

Contratante: Prefeitura Municipal De Tabocão  TO

Contratada: PINHEIRO ENGENHARIA LTDA pessoa Jurídica, 

devidamente inscrita no CPF/CNPJ sob nº 51.017.132/000167.

Objeto: PRIMEIRO TERMO ADITIVO REFERENTE A 

ALTERAÇÃO DA ‘’ CLAUSULA OITAVA”  DOS PRAZOS. O 

presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência 

contratual até 30 de Dezembro de 2024.

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 

CONSTRUÇÃO CIVIL, PARA EXECUÇÃO DE OBRA, 

REFERENTE A CONSTRUÇÃO DE GINASIO POLIESPORTIVO 

NO MUNICIPÍO DE TABOCAO/TO CONTRATO DE REPASSE 

OGU Nº 917538/2021  OPERAÇÃO 107935904  PROGRAMA 

ESPORTE – CONSTRUÇÃO DE GINÁSIO POLIESPORTIVO NO 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 129/2024

Processo nº 359/2024

Dispensa De Licitação: nº 25/2024

Contratante: Prefeitura Municipal De Tabocão/TO.

Contratada: JHM CONSTRUÇÕES LTDA, pessoa Jurídica, 

devidamente inscrita no CNPJ sob nº 27.317.077/000146.

Objeto: DISPENSA DE LICITAÇÃO VISANDO A 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE 

CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ) 

COM MATERIAL RETIRADO NA USINA DE ASFALTO E 

APLICADO PELO MUNICÍPIO ATRAVÉS DE MÃO DE OBRA 

DA MUNICIPALIDADE. 

Valor: R$ 56.475,00 (cinquenta e seis mil quatrocentos e setenta e 

cinco reais).

Signatários: Wagner Teixeira De Farias

                      Jorge Hernany Silveira Madeira 

Data de Assinatura: 21/11/2024.   

Vigência: Até 31/12/2024

Wagner Teixeira de Farias

Prefeito Municipal de Tabocão

EXTRATO DO CONTRATO N.º 130/2024

Processo nº 398/2024

Compra Direta nº 48/2024

  Contratante: Fundo Municipal De Saúde De Tabocão  TO

Contratada: VAGNER DE SOUSA LUZ, pessoa jurídica, 

devidamente inscrita no CNPJ Nº 09.447.878/000144.

Objeto: Contratação de empresa para aquisição de carimbo printer 

304 e refil E/20 A, para atender as necessidades da Secretária de 

Saúde e Saneamento de TabocãoTO, mediante compra direta. 

Valor: O valor total estimado para a presente contratação é de R$ 

111,00 (cento e onze reais).

Signatários: Maria Odete da Silva Souza Guimarães

                      Vagner de Sousa Luz 

Data de Assinatura: 14/11/2024. 

Ano VIII  Edição nº 1213  25 de Novembro de 2024 



Atos da Secretaria de EducaçãoAtos da Secretaria de Educação

4 | Diário Oficial Eletrônico do Município de TabocãoTO
Regulamentado pelo Decreto nº 36/2017
Criado pela Lei Municipal nº 001/2017

Documento assinado digitalmente conforme a MP 2.2002 de 08/2001,  que 

institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileiras  ICP/BRASIL
Página 4

para participar I Seminário Estadual de boas praticas Alfabetiza mais 

Tocantins, com o tema: construindo caminhos para alfabetização  em 

Palmas – TO, dia 26 e 27 de novembro  de 2024, para cobrir despesas 

com alimentação, o equivalente a 1 ½   (uma e meia) diária, no valor 

de R$90,00 (noventa   reais). 

Art. 2º. DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total ao 

Servidor conforme consta no art. 1º desta Portaria. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DA SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, Estado do 

Tocantins, aos vinte e cinco dias do mês de novembro  do ano de 

2024. 

Esdra da Silva de Sousa

Gestora do Fundo Mul. de Educação

PORTARIA DE DIÁRIA Nº56/2024 DE 25 DE NOVEMBRO DE 

2024

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA AO SERVIDOR, QUE 

ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ”

 O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TABOCÃO, Estado 

do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e, 

considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 07/1999 e Lei 

04/2021;

R E S O L V E 

Art. 1º. AUTORIZAR o pagamento de diária a Srª LUZIA 

APARECIDA PARREIRA FERREIRA Matricula Funcional nº400, 

para participar I Seminário Estadual de boas praticas Alfabetiza mais 

Tocantins, com o tema: construindo caminhos para alfabetização em 

Palmas  – TO, dia 26 e 27 de novembro 2024, para cobrir despesas 

com alimentação, o equivalente a 11/2 (uma e meia) diária, no valor 

de R$90,00 (noventa reais). 

Art. 2º. DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total ao 

Servidor conforme consta no art. 1º desta Portaria. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DA SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, Estado do 

Tocantins, aos vinte e cinco dias do mês de novembro do ano de 

2024. 

Esdra da Silva de Sousa

Gestora do Fundo Mul. de Educação

PORTARIA Nº 107/2024 – SEMED TABOCÃO, 25 DE 

NOVEMBRO DE 2024

MUNICÍPIO DE TABOCAO/TO, conforme Projeto Básico e demais 

Anexos do Edital, consoante as disposições da Lei n.º 8.666/93. 

Signatários: Wagner Teixeira De Farias 

                      Gabriela Aguiar Pinheiro Silva

Data de Assinatura: 17/06/2024.

Wagner Teixeira de Farias

Prefeito Municipal de Tabocão

PORTARIA DE DIÁRIA Nº054/2024 DE 19 DE SETEMBRO DE 

2024.

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA AO SERVIDOR, QUE 

ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ”

 O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TABOCÃO, Estado 

do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e, 

considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 07/1999 e Lei 04/2021;

R E S O L V E 

Art. 1º. AUTORIZAR o pagamento de diária a Sra. Maria Lucia 

Batista Lima de Sousa, Matricula Funcional nº117, para participar do 

I Seminário Estadual de boas praticas Alfabetiza mais Tocantins, com 

o tema: construindo caminhos para alfabetização em Palmas – TO, 

dia 26 e 27 de novembro 2024, para cobrir despesas com 

alimentação, o equivalente 1 ¹/² (uma e meia) diária, no valor de R$ 

90,00 (noventa) reais. 

Art. 2º. DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total ao 

Servidor conforme consta no art. 1º desta Portaria. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DA SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, Estado do 

Tocantins, aos vinte cinco dias do mês de novembro  do ano de 2024. 

Esdra da Silva de Sousa

Gestora do Fundo Mul. de Educação

PORTARIA DE DIÁRIA Nº55/2024 DE 25 DE NOVEMBRO DE 

2024

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA AO SERVIDOR, QUE 

ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ”

 O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TABOCÃO, Estado 

do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e, 

considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 07/1999 e Lei 04/2021;

R E S O L V E 

Art. 1º. AUTORIZAR o pagamento de diária a Srª IVANILCE 

VERAS DE ARAUJO ALVARENGA, Matricula Funcional nº488, 

Ano VIII  Edição nº 1213  25 de Novembro de 2024 



Atos do CMDCA

5 | Diário Oficial Eletrônico do Município de TabocãoTO
Regulamentado pelo Decreto nº 36/2017
Criado pela Lei Municipal nº 001/2017

Documento assinado digitalmente conforme a MP 2.2002 de 08/2001,  que 

institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileiras  ICP/BRASIL
Página 5

do processo

    b) definir os critérios a serem aplicados no momento da seleção;

    c) acompanhar e supervisionar o referido processo;

    d) assinar os resultados de todas as etapas do processo de seleção 

de gestores.

Art. 4º A Banca Avaliadora se responsabilizará pela análise e 

avaliação o processo de inscrição para homologação e de todas as 

etapas de Seleção dos Gestores de Unidades Escolares, aferindo a 

competência técnicopedagógica por meio das seguintes etapas: 

    a) Etapa 1  Conhecimento (Prova Objetiva e Subjetiva), fiscalizar 

o processo de atuação da equipe contratada para o certame e assinar o 

resultado aferido;

    b) Etapa 2  Apresentação de títulos (comprovação de experiência 

na docência) – Avaliar a documentação em conformidade com o 

edital de seleção e atribuir pontuação correlata;

    c) Etapa 3 – Analisar Plano de Gestão Participativo do (s) 

candidatos (as) e assistir apresentação do Plano, observando os 

parâmetros dispostos nos instrumentos do Edital, atribuindo a 

pontuação correlata.

Art. 5° Será de responsabilidade da Banca Avaliadora protocolar os 

resultados de todas as etapas dispostas no art. 4º desta Portaria ao 

Poder Executivo do município de Tabocão do Tocantins, este que se 

incumbirá da publicização de todas as etapas do processo nos meios 

de comunicação oficial da prefeitura.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as

disposições em contrário.

PUBLIQUESE E CUMPRASE

ESDRA DA SILVA DE SOUSA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Considerando o Art. 10, XVI da Lei da 05/2019 de 29 de março de 

2019.

Considerando a Portaria de Licença de nº 65/2024 de 21 de 

Novembro de 2024. 

CONVOCO 

Art. 1º A 2ª Suplente do Conselho Tutelar do munícipio de Tabocão – 

TO, Sra. Bruna Martins de Jesus, para que no prazo de 03 dias úteis, 

a contar da publicação desta convocação, se apresentar perante a 

Secretaria Executiva do Conselho Municipal dos Direitos da Criança 

e do Adolescente de Tabocão TO, que esta localizada na Rua dos 

girassóis (Sala Ao Lado da Secretaria de Meio Ambiente) ou na 

Secretaria Municipal de Administração, manifestando seu interesse 

Dispõe sobre a criação da Banca Avaliadora do Processo Seletivo 

para escolha para seleção de Gestor de Unidade Escolar do município 

de Tabocão TO.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TABOCÃO DO TOCANTINS, 

Estado do Tocantins, no uso das suas atribuições e de acordo com o 

art. 37, IX da Constituição Federal de 1988 em conjunto com a 

Secretaria de Educação, ambos, no exercício de suas atribuições 

legais e regimentais.

Art. 1º  Instituir a Banca Avaliadora para realização de processo para 

seleção de diretores das Unidades Escolares conforme Lei nº 14 de 2 

de setembro de 2022.

Art. 2º  Designar os membros abaixo para compor a Banca 

Avaliadora do referido processo seletivo, conforme disposto no art. 

11 da Lei nº 14 de 2024.

Representantes de pais  Associação de Pais e Mestres da Unidade 

Escolar (APM):

    1. Titular: MARIVALDO DIAS R. DOS SANTOS, CPF: 

996.399.80110

Suplente: DEUSIMAR DA SILVA, CPF: 466.69671172

    2. Titular: VANIA SUPRIANO DO COUTO SILVA, CPF 

451.381.17149, Suplente: LEILIANA TEIXEIRA E. DA SILVA, 

CPF: 019.769.91110.

Representantes dos profissionais de educação:

    1. Titular: CLAÚDIA LEÃO DA SILVA PEREIRA, CPF: 

866.925.3410. Suplente: IVANILCE VERAS DE A.  ALVARENGA, 

CPF: 00967729130.

    2. Titular: ALESSANDRA PORTO LEAL DE SOUSA, CPF 

006.136.581.59.

Suplente: VANIA SUPRIANO DO COUTO SILVA, CPF 

451.381.17149 

Representantes do Conselho Escolar:

    1. Titular: KARLYANNE FONSECA DE OLIVEIRA, CPF: 

010.950.7711. Suplente: NATAN BARBOSA CARDOSO, CPF: 

941.492.59100.

    2. Titular: LUZIA APARECIDA P. FERREIRA, CPF: 

000.534.61185. 

Suplente: LINDOMAR FERREIRA BISPO,CPF: 67665004253

    3. Titular: EDNAIR PEREIRA DE MELO, CPF: 927.869.28168.

Suplente: KELIDA DE AGUIAR CHEFER, CPF: 923.227.001 34

Representantes da Secretaria Municipal de Educação:

    1. Titular: ADRIANA PARPINELI FERREIRA, CPF: 

189.338.93830, Suplente: NEUZA DIAS OLIVEIRA, CPF 

792.097.26120

    2. Titular: ELDA CARDOSO DE CARVALHO FARIA, CPF: 

895.432.03172, Suplente: MARIA LUCIA B. LIMA SOUSA, CPF: 

626.396.09149

Art. 3º  À Comissão Organizadora compete o acompanhamento, 

fiscalização de todas as etapas do processo de seleção de gestores, 

bem como: 

    a) fiscalizar a elaboração do edital bem como, aplicação da etapa 

Ano VIII  Edição nº 1213  25 de Novembro de 2024 



Diário Oficial Eletrônico
do Município de Tabocão/TO

Regulamentado pelo Decreto nº 36/2017

Criado pela Lei Municipal nº 001/2017

Wagner Teixeira de Farias
Prefeito

Editado  pela Secretaria de Administração

Amós da Silva
Secretário de Administração

6 | Diário Oficial Eletrônico do Município de TabocãoTO
Regulamentado pelo Decreto nº 36/2017
Criado pela Lei Municipal nº 001/2017

Documento assinado digitalmente conforme a MP 2.2002 de 08/2001,  que 

institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileiras  ICP/BRASIL
Página 6

em exercer a função de Conselheiro Tutelar Substituto, pelo período 

de 90 (noventa) dias.

Tabocão, 25 de novembro de 2023.

NAYANE DA CONCEIÇÃO ALMEIDA

Presidente do CMDCA

Tabocão TO

Ano VIII  Edição nº 1213  25 de Novembro de 2024 


		2024-11-25T09:03:55-0300
	Tabocão-Tocantins
	WAGNER TEIXEIRA DE FARIAS_70904367134
	Eu atesto a precisão e a integridade deste documento




